Il giorno 15 del mese di Aprile 1772, si celebrò in questa città una solenne funzione di ringraziamento a Dio, per averci conservati in questa città, e in questa provincia, una pace, e una tranquillità, che non si era mai avuta in tanti anni.

Il giorno 15 del mese di Aprile 1773, si celebrò in questa città una solenne funzione di ringraziamento a Dio, per averci conservati in questa città, e in questa provincia, una pace, e una tranquillità, che non si era mai avuta in tanti anni.

DOCUMENTI

DOCUMENTO DXLI.

Frammento di Breve, con cui Pio II invita i magistrati e Principi ad usare agevolezze, e dare salvocondotto ai genovesi transitanti le loro terre e paesi per alla volta della Crimea.

1461 in gennaio (1)

(Annal. Eceles. Oderici Raynaldi, ad ann. 1461, n. XXVIII)

Pius PP. II.

Dilecti filij. protectores comperarum sancti georgij communis janue. post captam a turchis constantinopolim. cum caphensem ciuitatem populo refertissimam christiano et alia loca pontici maris christianorum pariter plena. ne in manus incidant infidelium missis per singulos annos nauibus viris armis munitionibus et pecunijs pro posse tutati sint. et precluso ad presens maritimo itinere cogantur da dictorum ciuitatis locorum ac populorum defensionem terrestri itinere longissimo et difficillimo viros et alia presidia mittere. . . .

(1) Il Rainaldi lo riferisce tra le due date dei 49 gennaio e dei 27 marzo.

DOCUMENTO DXLII.

Elezione degli ufficiali delle colonie tauriche, e nel caso di rifiuto d'alcuno degli eletti e pegli uffici vacanti, libera balia ai Protettori dell'anno di provvedere a loro scelta.

1461, 10 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 22 v.)

* MCCCCLXprimo die veneris X aprilis.

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis. in integris numeris congregata. quibus attributa fuit in consilio generali balia eligendorum officialium maris majoris. absoluentia se ad calculos albos et nigros elegerunt infrascriptos ad infrascripta officia. qui pre ceteris obtinuerunt. inuentis calculis ultra debitum numerum de unoquoque infrascriptorum.

Quorum nomina sunt hec. ad officia infrascripta. videlicet:

Ad consulatum soldaie franciscum de saunionis

Ad consulatum cimbali barnabam grillum.

Ad capitaneatum burgorum caffè johannem baptistam caluum.

Ad portam antiburgorum paulum de puteo.

Ad ministrariam caphe antonium de sigestro q. johannis seaterium.

Ad castellaniam sancti constantini bartolomeum de auria q. johannis.

Ad portam cajadoris johannem spinulam q. andree q. julij.

Ad castellaniam soldaie johannem baptistam squarsaficum.

Ad castellaniam cimbali franciscum cape ⁽¹⁾.

Ad consulatum trapezundarum gregorium de janoto.

Ad capitaneatum orgusiorum comitem de flisco.

Ad capitaneatum gotie franciscum de mari petri.

(¹) Manca il cartolario della masseria pel 1461-62 da verificare il nome di costui. Il casato Cape mi giunge ignoto nella storia di Genova. Che sia sincope di Chiappe o Cappello?

Ceterum quia posset interuenire recusatio alicujus nolentis acceptare et nunc accedere terrestri itinere capham. item quia scribanie masarie et curie collate non sunt. non existentibus exquirentibus. et quia etiam alia minora officia restant conferenda. que non contulerunt non existentibus requirentibus. remissum est arbitrium magnificis dominis protectoribus anni presentis supplendi vicibus utriusque officij in predictis.

DOCUMENTO DXLIII.

Sostituzione di Cosma Carpineti a Conte Fieschi in capitano degli orgusii, e nomina di Battista Fossatello a console di Tana.

1461, 13 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 23)

✦ MCCCCLXprimo die XIII aprilis.

Magnifici domini protectores in integro numero congregati. et quorum qui his affuerunt nomina sunt hec:

D. Jacobus de guizo prior
 Thobias palauicinus
 Johannes franciscus parmarius
 Bartolomeus de parma
 Filippus de camilla
 Jacobus de placentia
 Jeronimus spinula q. benedicti et
 Johannes baptista de grimaldis.

Presentibus IIII ex officio precedenti. quorum nomina sunt hec:

Anfreonus centurionus
 Nicolaus italianus
 Bartolomeus sauli et
 Gregorius lomelinus.

Absolentes se ad calculos albos et nigros. inuentis omnibus duodecim calculis albis affirmatiuis. attenta excusatione comite de fisco cui fuit collatum officium capitaneatus orgusiorum. quod non requisuit. nec ad illud attendebat nec aliud requisuit. confisi de probitate cosme carpeneto. ipsum cosmam elegerunt in capitaneum dictorum orgusiorum pro anno uno. acceptantes renunciationem dicti conte. cum salario et obuentionibus debite consuetis.

Item sub iudicio dictorum calculorum. qui omnes inuenti sunt albi. elegerunt ad officium consulatus tane pro anno uno baptistam de fos-satelo thome.

DOCUMENTO DXLIV.

Decreto del doge e anziani della Repubblica in favore d'alcuni Camogliesi, già arruolati alla difesa di Metellino, e fatti scendere da bordo come sospetti di trame.

1461, 15 aprile

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1461, segnato X, 1007, 82,
nell'archivio governativo)

* MCCCCLXI die XV aprilis.

Illustris et excelsus dominus prosper adurnus dei gratia dux januen. et populi defensor. et magnificum consilium dominorum antianorum communis janue in legitimo numero congregatum: Auditis antonio de murtula dicto capino. baptista schiafino q. prosperi. et francisco de marciagnio q. angelini. omnibus de camulio. exponentibus se alias conductos fuisse stipendio communis ut accederent ad defensionem mitilenarum. et postea satis cito jussos e nauis descendere ut suspectos illustri domino tunc duci. ex quo secutum est ut fidejussiones quas prestiterant exacte postea sint. et preter eam exactionem arma vestes et suppelectilia eorum chyum vel lesbum deuecta. retenta et forsitan venundata fuerunt: Supplicantibus prouideri ut cum satis superque satis sit quod eorum fidejussorés semel soluerunt. recuperent res suas sic retentas siue vendite sint siue non vendite. aut veram earum

estimationem: Intelligentes equum esse quod petitur. commiserunt et virtute hujus rescripti committunt spectato officio maris ut supplicantes ipsos audiat. audiat etiam si qui alij audiendi erunt. deinde visis videndis reddat supplicantibus ipsis jus summarium et expeditum. non obstante aliqua suspensione curiarum.

DOCUMENTO DXLV.

Stante il rifiuto degli ufficiali eletti di portarsi nella Tauride ad esercitare gli uffizii per un solo anno, i Protettori a certe condizioni accordano la proroga del secondo.

1464, 46 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 23 v.)

* MCCCCLX primo die jous XVI aprilis.

Magnifica officia dominorum protectorum etc. anni presentis in integro numero congregatorum. et anni proxime precedentis in nono numero congregatorum. absentibus ex ipsis anni precedentis tantummodo viris prestantibus jacobo de flisco q. hectoris. christoforo veneroso et paulo justiniano. certiorati officiales electos ad officia caffè et alia maris majoris hoc anno die x aprilis ad officia caffè nolle se impresentiarum transferre pro anno uno. cum asserant et iter periculosum fore et emolumentum quod percepturi sunt adeo exiguum esse quod non accessuri sint. informati propter malas temporum condiciones et parua emolumenta dictorum officiorum difficile foret adinuenire viros qui velint ea officia pro uno anno acceptare. omni modo et forma quibus melius potuerunt. sub judicio calculorum qui inuenti sunt quatuordecim albi affirmatiui et tres nigri reprobatiui. statuerunt deliberauerunt. si et in quantum statuere decernere et deliberare possint. quod dicti officiales electi hoc anno die x aprilis pro anno uno habeant et habere debeant illa officia pro annis duobus. ita tamen quod cum consule nuper electo terrestri itinere se transferre debeant caf-

fam et sumptibus suis. et in quantum nolint sumptibus ipsorum officialium accedere. habeant illa pro anno uno et officia illis provideant de sumptibus usque caffam. Verum si non liceret ipsis officijs ea officia conferre pro duobus annis. hortandos duxerunt dominos suos successores velint acquiescere huic deliberationi et pro secundo anno deliberationem predictam gratam et ratam habere.

DOCUMENTO DXLVI.

Cristoforo Canevali, notaio, è eletto per un anno in scrivano della masseria di Caffa (1).

1461, 16 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 24)

* MCCCCLXI die XVI aprilis.

Magnifica officia dominorum protectorum etc. annorum presentis et proxime precedentis. ex quibus videlicet anni presentis integer affuit numerus et ex anno precedenti nouem tantummodo interfuerunt. absentibus prestantibus viris jacobo de flisco. christoforo veneroso et paulo justiniano. volentes provide de scriba massarie caffè. attento quod nemo eam requisivit. confisi de fama et sufficientia in cartularijs scribendis christofori de caneuali nicolai. notarij. de collegio et matricula notariorum janue. sub judicio calculorum eum elegerunt in scribam et pro scriba massarie caffè pro anno uno cum salario taxato per ipsum officium precedens et sub reformatione facta per dictum officium. repertis calculis sedecim albis affirmatiuis et una nigra reprobatiua.

X (1) È frequentissimo, come nel parlare così anche nello scrivere, l'uso nei genovesi di scambiare la *r* in *l* o viceversa: come p. e. qui Canevali per Canevari, e spesso altrove Parma, Parmaro, per Palma, Palmaro ecc. ecc.

DOCUMENTO DXLVII.

Raffaele Monterosso eletto console di Caffa.

1464, 20 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 24)

Magnifica officia dominorum protectorum etc. annorum mccccxlxprimi. LX et LVIII. in sufficientibus et legitimis numeris congregata. volentes procedere ad electionem seu ad providendum electioni unius consulis caffe artificis coloris nigri. sortizatione precedente. elegerunt infrascriptos octo electores participum sexaginta. ex quibus eligi debent ad sortes viginti III electores dicti consulis. Quorum nomina sunt hec:

— Andreas de rocha notarius	Paulus de francis olim turturinus
Manuel de grimaldis	— Dominicus de prementorio
— Nicolaus italianus	— Dominicus de oliua et
— Brancaleo de auria	— Gregorius lomelinus.

Qui octo elegerunt consiliarios et participes ultra sexaginta acolritos. qui congregati fuerunt in camera magna solite residentie dicti officij. eorum nomina et cognomina in saculis posita fuerunt. videlicet sexaginta. ex quibus sortizatione precedente extracte sunt cedulae nominum infrascriptorum viginti III electorum et duodecim in casu surrogationis. Quorum nomina sunt hec:

D. Filippus cataneus	Paulus lomellinus q. bapt.
Simon de nigrone	Acelinus lercarius
Antonius de auria q. joh.	Johannes baptista gentilis
Johannes picamilium	Jeronimus axilus
Ilarius squarsaficus	Martinus de castiliono
Andreolus grillus	Lucianus de rocha
Martinus de grimaldis	Raffael de marco
Donainus de marinis	Thomas de zoalio
Cazanus saluaigus	Pelegrus de monelia

Antonius de canali
 Dominicus de pinu
 Alexius de salutio

Matheus de bracellis
 Bernardus de zerbis
 Baptista de leuanto leuantini.

Nomina duodecim:

Ciprianus spinula q. l.
 Julianus italianus
 Gregorius pinelus
 Carolus lomelinus
 Jacobus caluus
 Carolus italianus

Christoforus de francis
 Petrus johannes de riparolio
 Paulus judex
 Johannes de inurea
 Jacobus de podio
 Christoforus de saluo.

Qui viginti III et duodecim congregati in loco suprascripto. intellecta regula de electione officialium corsice que habet locum in electione officialium caffè et aliorum officialium aduentitiorum officiorum. jurauerunt tactis corporaliter scripturis etc.

Et dicti XXIII peruenientes ad denominationem illorum qui memorati sunt ad officium consulatus caffè et eorum quos nominauerunt. absoluentes se ad calculos albos et nigros de unoquoque. inuentis decemseptem calculis albis affirmatiuis et septem nigris reprobatiuis. elegerunt in consulem caffè pro anno uno juxta consuetudinem rafaelem de monterubeo artificem coloris nigri. ut constat declaratione illustris domini olim gubernatoris regij in janua. et magnifici consilij dominorum antianorum manu nicolai de credentia cancellarij. qui pre ceteris obtinuit.

DOCUMENTO DXLVIII.

Giovanni Bozzolo nominato scrivano della curia di Caffa per due anni.

1461, 21 e 23 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 25)

* MCCCCLX primo die XXI aprilis.

Magnificum officium sancti georgij in integro numero congregatum etc. attendens quod ad scribanias curie caffè nullus inuentus est scriba de

collegio requirens. et informatum quod johannes bojolus benedicti in arte notarile satis doctus est. animaduertens quod hucusque nullus repertus est volens attendere officio unius scribaniarum curie caffe. sub iudicio calculorum. qui omnes inuenti sunt albi. elegit in scribam et pro scriba uno curie caffe johannem bojolum predictum pro anno uno.

Segue:

Die xxiii aprilis addidit sibi et alijs annum unum. ita quod pro duobus annis illam habeant.

DOCUMENTO DXLIX.

Patente di capitano degli orgusii di Caffa, data per due anni e due mesi a Cosma Carpineti, finito il tempo di Lazzarotto Spinola.

1461, 22 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 85)

Formola comune e al tutto pari alle già riferite. Nel frattempo che in Caffa aspetterà la fine dell' officio del predecessore lo ammettono allo stipendio solito darsi agli altri stipendiati, cassatone prima uno ex inutilioribus fra gli attuali. Data janue mcccclxi die xxii aprilis.

DOCUMENTO DL.

Tommaso Airolò è eletto uno fra gli scrivani della curia di Caffa, e Battista Rapallo parimenti in sottoscrivano della stessa.

1461, 23 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 25)

✱ MCCCCLXprimo die XXIII aprilis.

Magnificum officium dominorum protectorum etc. in sexto numero congregatum. cupiens mittere ad ciuitatem caffe quot quot potest ja-

nuenses. et sciens fuisse factum preconium et publicam notitiam quod si quis est de collegio notariorum janue qui velit attendere scribanijs curie caffè. et cum nemo comparuerit requirens. nec se scribi fecerit qui sit ex dicto collegio. etiam facta notitia francisco de borlasca notario. altero rectori dicti collegij. informatum de sufficientia thome de airolo jacobij. qui didicit artem scribanie sub disciplina et eruditione johannis lobie notarij. quodque est bene moratus et bone indolis vir. sub judicio calculorum. inuentis omnibus sex albis affirmatiuis. elegit dictum thomam in unum scribarum curie caffè pro annis duobus.

Item elegit sub judicio dictorum calculorum. qui omnes sex inuenti sunt albi affirmatiuam significantes. in subscribam curie caffè pro annis duobus in solidum et sine collega baptistam de rapallo quondam (*manca*).

DOCUMENTO DLI.

Collazione di altri minori ufficii in Caffa.

1461, 28 aprile e 17 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 23 v)

✦ MCCCCLXprimo die XXVIII aprilis.

Magnificum officium sancti georgij in septimo numero congregatum. absente bartolomeo de parma. statuit et decreuit quod amoucantur ab officio scribaniarum caffè cremens de valletari et nicolaus de turilia. et eorum loco johanni bojolo et thome de ayrolo fiant littere.

Item sub judicio calculorum. qui omnes albi inuenti sunt. elegerunt iterum pro anno uno in unum ex scribis curie caffè manuelem caluum.

Item badasarem de garbarino notarium pro anno uno.

Item elegerunt ad officium herbarum franciscum de loreto pro annis duobus. ut alij electi fuerunt. inuentis omnibus septem calculis

albis affirmatiuis. cum salario et obuentionibus debite consuetis non obstante quod conferretur in cassa.

Segue:

✦ Die XVII junij.